Assim, a medida assegura eficiência, 
economicidade e celeridade, em consonância com os princípios que regem a Administração 
Pública. 

No que se refere à compatibilidade de preços, a pesquisa de mercado realizada no 
âmbito da SEMCAT apurou valor médio de R$ 3.163.416,05 (três milhões, cento sessenta e 
três mil, quatrocentos dezesseis reais, cinco centavos), enquanto a adesão à Ata de 
Registro de Preços mencionada corresponde ao montante de R$ 2.806.638,09 (dois milhões, 
oitocentos e seis mil, seiscentos trinta e oito reais, nove centavos). Verifica-se, portanto, 
uma diferença de R$ 356.777,96 (trezentos cinquenta e seis mil, setecentos setenta e sete 
reais, noventa e seis centavos) em favor da Administração, o que demonstra, além da 

compatibilidade com os preços correntes de mercado, uma economia concreta e significativa 
para os cofres públicos, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021.